<sup>2</sup> Dieser Gewährsmann Niders (für welchen noch unten S. 94 ff. zu vergleichen ist) lässt sich identificiren. Nach den Akten des Staatsarchivs zu Bern war der Berner Bürger Peter von Greyerz (Gruyères) unter dem Titel Kastellan bernischer Amtmann zu Blankenburg in dem im J. 1386 von den Bernern eroberten Ober-Simmenthal (s. vom Thuner See) von 1392—97 und, nach einer Unterbrechung von einem halben Jahr, wieder 1397—1406. Von 1385—1392 war er Mitglied des kleinen Rathes zu Bern und wurde es wieder nach 1406. Sein Todesjahr lässt sich nicht feststellen. Ein jüngerer Peter von Greyerz, anscheinend ein Sohn des älteren, war 1439—41 Schultheiss in Thun und starb 1448 im Kriege gegen Freiburg. — Für das Simmenthal vgl. H. Zahler, Die Krankheiten im Volksglauben des Simmenthals (Bern 1898 S. 25 ff.); es ergibt sich, dass der Glaube an Behexungen und an den Alp (das sog. Daggeli) dort noch heute stark verbreitet ist (vgl. unten Abschnitt IV).

decennium adhuc in saeculo degens fuit necromanticus, ioculator, mimus et trufator apud saeculares nobiles insignis et expertus<sup>1</sup>. Audivi similiter quaedam de sequentibus ab inquisitore haeretice pravitatis Eduensi, qui nostri ordinis fuit in conventu Lugdunensi devotus reformator et in Eduensi dioecesi multos de maleficiis reos inquisierat<sup>2</sup>.

Sunt igitur, vel noviter fuerunt, ut idem inquisitor et dominus Petrus mihi retulerunt et fama communis habet, circa districtum Bernensis dominii quidam malefici utriusque sexus, qui contra humanae naturae inclinationem, imo adversus conditiones specierum omnium bestiarum, lupina specie excepta tantummodo, propriae speciei infantes vorant et comedere solent. Nam in oppido Boltigen<sup>3</sup> Lausanensis dioecesis quidam dictus Stedelen grandis maleficus, captus per praefatum Petrum iudicem loci, qui fatebatur, se in certa domo, ubi vir et uxor simul manebant, per sua maleficia successive in utero uxoris praefatae septem circiter infantes occidisse, ita ut semper abortum faceret in femina annis multis. Simile fecit in eadem domo omnibus pecoribus fetosis, quorum nullum vivum partum edidit in eisdem annis, prout rei eventus probavit. Cumque antedictus nequam quaestionaretur, an in his et qualiter reus esset, facinus aperuit, dicens, subter limen ostii domus se lacertam posuisse, et si amoveretur, foecunditatem inhabitantibus restituendam praedixit. Cum autem serpens ille quaereretur sub limine, nec inveniretur, quia in pulverem fortassis redactus erat, pulveres seu terram desuper positam asportabant, et in eodem anno uxori et omnibus iumentis domus fecunditas restituta est. Praefato autem torto non sponte fatebatur, et demum per praedictum iudicem ignibus traditus est.

Deinde antefato inquisitore mihi referente hoc anno percepi, quod in Lausanensi ducatu<sup>4</sup> quidam malefici proprios natos infantes coxerant et comederant. Modus autem discendi talem artem fuit ut dixit, quod malefici in certam concionem venerunt et opere eorum visibiliter daemonem in assumpta imagine viderunt hominis. Cui discipulus necessario dare habebat fidem de abnegando christianismo, de eucharistia nunquam adoranda et de calcando super crucem, ubi latenter valeret.

<sup>1</sup> Diese Persönlichkeit konnte ich nicht ermitteln; einige nähere Angaben über sie bringt Nider noch l. 5. c. 5.

<sup>2</sup> Alle meine Bemühungen, diesen Inquisitor von Autun, der um das Jahr 1430 die Reform im Dominikanerkloster zu Lyon durchführte (Riezler l. c. S. 59 übersetzt Niders Worte nicht richtig), zu ermitteln, sind gleichfalls erfolglos geblieben. Weder die Départementalarchive zu Mâcon und Lyon, noch P. Cormier im Dominikanerkloster zu Lyon haben seinen Namen festzustellen vermocht.

<sup>3</sup> Boltigen im Simmenthal.

<sup>4</sup> In der Diöcese Lausanne fand um 1430 eine Hexenverfolgung durch den Inquisitor Ulrich de Torrente aus dem Dominikanerorden statt (vgl. unten Abschnitt VI).

Fuit insuper fama communis, dicto Petro iudice mihi referente, quod in terra Bernensium tredecim infantes devorati essent intra pauca tempora a maleficis, quamobrem etiam publica iustitia satis dure exarsit in tales parricidas. Cum autem Petrus quaesivisset a quadam capta malefica, per quem modum infantes comederent, 5 illa respondit: Modus iste est; nam infantibus nondum baptisatis insidiamur vel etiam baptisatis, praesertim si signo crucis non muniuntur et orationibus; hos in cunabulis vel ad latera iacentes parentum ceremoniis nostris occidimus, quos postquam putantur oppressi esse vel aliunde mortui, de tumulis clam furto recipimus, 10 in caldari decoquimus, quousque evulsis ossibus tota pene caro efficiatur sorbilis et potabilis. De solidiori huius materia unguentum facimus nostris voluntatibus et artibus ac transmutationibus accomodatum; de liquidiori vero humore flascam aut utrem replemus, de quo is qui potatus fuerit, additis paucis cerimoniis, statim cons- 15 cius efficitur et magister nostrae sectae.

Modum autem eundem alius iuvenis maleficus captus et incineratus, tandem licet ut credo vere penitens, distinctius rese-  
ravit, qui manus dicti Petri iudicis una cum uxore malefica imper-  
suasibili paulo antea evaserat. In Bernensium namque iudicio captus 20  
dictus iuvenis cum uxore, et ab eadem in distinctam turrim posi-  
tus, dixit: Si meorum facinorum veniam consequi possem, omnia  
quae de maleficiis scio, libens patefacerem. Mori enim video me  
oportebit. Cumque per literatos, si vere peniteret, audisset, se  
veniam consequi posse omnimodam, tunc laete se morti obtulit et 25  
modos primaevae infectionis ostendit. Ordo, inquit, talis est, quo  
etiam seductus sum: Oportet primo, ut dominica die, antequam  
aqua benedicta sonsecratur, ecclesiam introire mox futurum disci-  
pulum cum magistris, et ibi abnegare coram eis Christum, eius  
fidem, baptisma et universalem ecclesiam, deinde homagium prae- 30  
stare magisterulo, id est, parvo magistro, (ita enim daemonem et  
non aliter vocant). Postremo de utre bibit supradicto; quo facto  
statim se in interioribus centit imagines nostrae artis concipere  
et retinere ac principales ritus huius sectae. In hunc modum se-  
ductus sum et uxor mea, quam tantae pertinaciae credo, ut potius 35  
incendium sustineat, quam minimam fateri velit veritatem. Sed  
heu, ambo rei sumus. Sicut dixit iuvenis, ita reperta est per  
omnia veritas. Nam praeconfessus iuvenis in magna contritione  
mori visus est, uxor vero testibus convicta veritatis nec in ipsa  
tortura fateri voluit, nec in morte, sed incendio praeparato per 40  
lictorem eidem verbis pessimis maledixit, et sic incinerata est. Ex  
praedictis iam liquet, quam noxium sit frigus perfidiae, quod in-  
fantes et partus solet occidere.

Piger: Estne licitum maleficium de loco tollere? Theologus:  
Antiqui negant, moderni concedunt, utrique bene. Sed sola opus 45  
est unica distinctione: Quia aut tolli potest per aliquod maleficium,  
seu per ritus malefici illicitos. Et id constat esse illicitum, imo

imo potius homo mori deberet quam in talia consentire. Aut tolli potest sine novis superstitionis operibus, ut per motum localem; velut dictum fuit de pulvere lacertae. Et istud est licitum. Exemplum de priori casu. Nam inquisitor Eduensis mihi referebat, quod modus tollendi maleficium aut se vindicandi in malefico, talis practicabatur suo tempore. Venit enim aliquis laesus in se vel in suis ad maleficam, sciscitans scire malefactorem. Tunc malefica plumbum liquefactum aliquotiens fundebat in aquam, quousque opere daemonis in plumbo imago aliqua videretur; qua visa imagine, malefica quaesivit ab explorante: In qua parte vis laedi maleficium tuum et in eodem vulnere cum agnoscere? Cumque explorator locum eligeret, statim malefica in eadem parte imaginis, quae in plumbo relucebat, fixuram vel vulnus per cultrum posuit et locum ubi reum inveniret indicavit. Nomen tamen nullatenus manifestavit, sed experientia teste maleficus per omnia laedi reperiebatur, sicut sua imago plumbea.

c. 4. *Ueber Necromanten (im Schottenkloster zu Wien).* — Praeterea, quemadmodum a suprascripto Petro iudice audiui, in territorio Bernensium et in locis eidem adiacentibus a sexaginta circiter annis suprafata maleficia a multis practicata sunt. Quorum primus auctor fuit quidam Scavius dictus, qui publice de hoc gloriari audebat, quod quandocunque vellet, ipse se in omnium suorum aemulorum oculis velut murem facere valeret et dilabi a manibus inimicorum suorum lethalium, et ita capitalibus inimicorum suorum manibus saepe, ut dicitur, evasit. Sed cum terminum suae malitiae divina iustitia facere voluit, tandem per hostes suos in stuba quadam prope fenestram quandam sedere explorabatur caute; quo in loco, cum nullum de sibi insidiantibus suspectum haberet, per fenestram gladiis et hastis inopinate transfixus est, et ob sua facinora mortuus ibi miserabiliter. Hic tamen suae fraudis commenta discipulo, qui Hoppo vocabatur, reliquit. Et idem suprascriptum Staedelin in maleficiis magistrum fecit.

Sciverunt hi duo, quando sibi placuit, tertiam partem fimi, feni vel frumenti, aut cuiuscunque rei de vicini agro nemine vidente ad proprium agrum deferre, grandines vastissimas et auras laesivas cum fulminibus procurare, in aspectu parentum infantes prope aquam ambulantes in ipsam nullo vidente proicere eos, sterilitatem in hominibus et iumentis efficere, in rebus et corporibus proximos laedere, equos sub insessoribus, si strepam ascendenti tenerent, phreneticos facere, de loco ad locum per aëra, ut putabant, transmeare, a se cum capi deberent, fetores pessimos emittere, in se capientium manus et animos tremorem magnum incutere, occulta aliis manifestare et quaedam futura praedicere, absentia velut praesentia conspicere, ictu fulminis nonnunquam quem vellent interimere et multa alia pestifera procurare sciverunt, ubi et quando dei iustitia haec fieri permisit.

Piger: Duo hic scire vellem. Primum utrum ne daemones

et sui discipuli talia maleficia in fulminibus, grandinibus et similia, quae dixisti, facere possent, de quibus aliqui dubitant. Secundo quaero, fatebantur tales miseri, per quae divina opera in suis machinamentis impedirentur.

Theologus: Ad primum respondeo, haud dubie possunt, sed non nisi deo permittente. Nam Job 1 et 2<sup>1</sup>. . . .

Porro quoad secundum dubium noveris indubie maleficos multipliciter impediri posse. Nam ita fatebantur multi in torturis et difficulter, quidam alii vero sponte. Et quantum ex praedicti Petri verbis in summa collegi, quinque sunt, per quae multum impediuntur. Aliquando in toto, aliquando in parte, aliquando ne in persona hominis fiant, aliquando ne in suis amicis, videlicet fidem integram vel dei praecepta in charitate servantibus, se signo crucis et oratione munitibus ritus et caeremonias ecclesiae colentibus, publicam iustitiam bene exequentibus, et Christi passionem verbo vel memoria ruminantibus. De primo et secundo exempla talia mihi Petrus qui supra retulit, quae audierat de supradictis maleficis. Cum inquit, quidam simplex, sed non rectus, maleficum me invocaret, ut inimicum suum vita privarem aut in corpore laederem graviter fulminis ictu vel modo alio, vocavi ego magisterulum, id est, daemonem, qui mihi respondit, quod neutrum facere posset: Habet, inquit, fidem bonam et diligenter se signo crucis munit, ideirco non in corpore, sed in undecima parte fructuum suorum in campo, si libet, ei nocere possum.

Novi veteranam quandam virginem, quae *Seriosa* nomen habuit, in dioecesis Constantiensis finibus; haec mater omnium in vicinia existens virginum et speculum ad vivificae crucis signum et ad Christi passionem summam gerebat fiduciam, manebat autem in tugurio villagii pauperculi, ipsa voluntate pauper in terra, ubi nonnunquam maleficia satis locum habere dinoscuntur. Huius amicus in pede gravi laesus fuit maleficio, a quo nulla arte sanari poterat. Post multa autem in cassum adhibita remedia, visitavit praedicta virgo infirmum, qui ab ea petivit, ut pedi benedictionem

<sup>1</sup> *Nider führt ausser der Stelle aus Job auch die Aeusserung des Thomas von Aquin wörtlich an, der in seiner Expositio zu Job 1 lectio 3 ausführt: 'Considerandum est, quod, cum omnis praedicta adversitas sit per Sathan inducta, necesse est confiteri, quod deo permittente daemones possunt turbationem aëris inducere, ventos concitare et facere, ut ignis de coelo cadat; quamvis enim materia corporalis non obediat ad nutum angelis nec bonis neque malis ad susceptionem formarum, sed soli creatori deo, tamen ad motum localem natura corporea nata est spiritali naturae obedire, cuius indicium in homine apparet; nam ad solum imperium voluntatis moventur membra, ut affectum voluntate dispositum prosequantur. Quaecunque ergo solo motu locali fieri possunt, hoc per naturalem virtutem non solum spiritus boni, sed etiam mali facere possunt, nisi divinitus prohibeantur; venti autem et pluviae et alia huiusmodi aëri perturbationes ex solu motu vaporum resolutorum ex terra et aqua fieri possunt, unde ad huiusmodi procuranda naturalis virtus daemonis sufficit' . . . . Diese Ausführungen des Thomas von Aquin (vgl. dafür noch \* Kap. 3, am Ende) sind für die Hexenverfolgungen sehr verhängnissvoll geworden.*

aliquam applicaret; annuit illa, et silenter tantummodo orationem dominicam et apostolorum symbolum cum geminatis vivificæ crucis signis applicuit. Tunc statim infirmus curatum se sentiens, scire voluit in remedium futurorum, quid carminationis virgo applicasset.

5 Que respondit: Vos mala fide vel debili, divinis et approbatis exercitiis ecclesiae non inhaeretis et carmina ac remedia prohibita crebro vestris infirmitatibus applicatis. Idcirco raro in corpore et semper in anima per talia laedimini. Sed si in orationum et signorum licitorum efficaciam speraretis, faciliter saepe curaremini.  
10 Nihil enim vobis applicui, nisi dominicam orationem et apostolorum symbolum et iam sanatus estis.

Praeterea constat, quod malefici de ritibus ecclesiae servatis et veneratis sua maleficia praepediri fatentur, ut pera quae benedictae aspersionem, per salis consecrati sumptionem, per candelarum die  
15 purificationis et palmarum, in die palmarum consecratarum, usum licitum, et per similia, quia ad hoc talia ecclesia exorcizat, ut vires daemonis minuantur. De publica vero iustitia hoc omnes malefici, qui supra verbo et experientia testimonium dederunt, quod eo ipso, quod per reipublicae iustitiae officiales capiuntur, statim omnis male-  
20 ficorum eneruatur potestas. Unde cum saepedictus iudex Petrus antefatum Stadelen capere vellet per suos famulos, tantus tremor manibus eorum incussus est, et corporibus et naribus illapsus tam malus foetor, ut fere desperarent, an maleficum invadere auderent. Quibus iudex ait: Secure miserum invadite, quia publica tactus  
25 iusticia omnes vires perdet suae nequitiae. Et ita rei probavit exitus sive effectus.

Idem iudex tale dedit exemplum. Cum, ait, Stadelen captivasset, qui grandinibus terram ex fame gravissime laeserat et per fulmina plura vastaverat, quaesivi a reo de veritate, qui post  
30 quartum ad chordas tractum primo responsum mihi dedit tale: Faciliter grandines procuro, sed ad libitum laedere non valeo, sed eos tantummodo, qui dei destituti sunt auxilio; qui signo crucis se muniunt, fulmine meo non interibunt. Cui iudex: Quomodo ad tempestates et grandines concitandas proceditis? Respondit reus:  
35 Primo verbis certis in campo principem omnium daemoniorum imploramus, ut de suis mittat aliquem et a nobis designatum percutiat; deinde, veniente certo daemone, in campo aliquo viarum pullum nigrum immolamus, eundem in altum proiiciendo ad aëra. Quo a daemone sumpto obedit et statim auram concitat, non semper  
40 in loca designata a nobis, sed iuxta dei viventis permissionem grandines et fulgura proiiciendo.

Subintulit iudex tertio quaerendo: Possuntne per aliqua tempestates tales remediari a vobis concitatae et a daemonibus? Respondit: Possunt per haec verba: Adiuvo vos grandines et ventos  
45 per tres Christi divinos clavos, qui Christi manus et pedes perforarunt et per quatuor evangelistas sanctos Matthaeum, Marcum, Lucam et Ioannem, ut in aquam resoluti descendatis.

Ex quibus iam liquet, quod omnipotentis dei clementia et sapientia, quae attingit a fine usque ad finem fortiter, disponit etiam istorum pessimorum hominum et daemonum maleficia suaviter, ita ut, dum perfidia sua Christi regnum et fidem quaerant minuere et infirmare, eandem in multorum cordibus firment et radicient validius. Utilitates enim plurimae fidelibus ex praefatis malis possunt evenire, quia sic fides roboratur, daemonis malitia inspicitur, dei misericordia et potestas manifestantur, homines ad custodiam sui actuantur et ad reverendam Christi passionem et caeremonias ecclesiae accenduntur. 10

c. 5. *Beispiele der Erzeugung von Liebe und Hass durch Maleficien.* Impotentia ex maleficio. (folgt im Wesentlichen Petrus de Palude, vgl. \* S. 162). *Persönliche Erfahrungen Niders. Auch Frauen können durch Maleficien am Beischlaf gehindert werden:* Idem etiam de muliere est, quia [daemon] potest imaginationem eius sic dementare, ut exosum habeat virum, quod pro toto mundo non permittat se cognosci, iterum per motum localem corpore interposito vel vaso obstructo potest daemon per maleficium impedire mulierem, licet virum in pluribus modis; ideo vir saepius maleficiatur, quam 15 mulier . . . . . Plus autem permittit deus super hunc actum, per quem primum peccatum diffunditur, quam super alios actus humanos etc. (vgl. \* S. 157, 165).

c. 6. *Exorcismen.*

c. 7. *Theologus:* Audi ergo, quid bestiae tales Petro iudici, 20 de quo supra retuli, nefas fecerint. Diu enim se in eo vindicare studebant, sed quia fidem bonam gerebat et se diligenter crucis signo munire solebat, seque, avisatus aliquotiens, ab occasione eorum abstinebat, per quae maleficia procurari solent. Idcirco illaesus propter astutiam talium evadebat, uno excepto tempore, in quo ex 25 delicto proprio meruit non in toto custodiri a domino, prout mihi retulit. Consueverat enim in territorio Bernensium in castro Blanckenburg<sup>1</sup> habere residentiam tempore, quo terram eandem gubernabat. Postquam autem officio resignavit et in civitatem Bernensem reintravit ibique domicilium tenebat, die quadam rediens ad castrum prae- 30 dictum, ubi cognatus suus suum in officium substitutus fuerat, in eodem castro Petrus quaedam expedire negotia apud sibi notos volebat. Tunc una malefica et quatuor consortes eiusdem malitiae viri convenerunt deserto in loco uno, machinamenta suae artis volventes pro viribus, ut Petrum graviter veneficiis laederent vel 35 occiderent, quem haec latebant fraudis commercia. Adveniente igitur nocte, Petrus se benedicendo crucis signo cubitum ivit, sed nocte surgere omnino proposuit ad scribendum necessario quasdam epistolas, ut mane recedere a loco valeret. Evigilans igitur intem- 40 pesta nocte sibi videbatur ex inopinato quod dies adesset, luce deceptus fictitia, de quo in se iratus, quia ut putabat, noctem neglexerat,

<sup>1</sup> Vgl. oben S. 91 Anm. 2.

non se ut debuit muniendo more solito, vestimentis induit, per gradus altos versus locum, ubi pugillarem habuit, descendit et locum clausum reperit. De quo maiori ira exardescens cum murmure per gradus quos descenderat versus lectum iterato scandebat, 5 emittendo unicam ex indignatione maledictionem, per verbum satis breve, ac si diceret: In nomine diaboli. Et ecce statim in tenebris densissimis Petrus proiectus est in praeceps per graduum praedictorum passus, adeo graviter, ut famulus, qui desubter scalam in comodo dormiebat, excitaretur, et exiens, qui adesset conspicere 10 volens, reperit dominum suum Petrum accenso lumine solum in terra, privatum rationis usu iacentem et collisum per omnia membra, sanguinem plurimum e corpore emittentem. Excitatur familia et nemo erat, qui lapsus causam aperire posset. Tandem tamen divina arridente gratia usum rationis recuperavit, sed sanitatem 15 corporis vix in tribus septimanis rehabuit. Et quanquam maleficos haberet suspectos, quos pro viribus de terra radere cupiebat, tamen reos ignorabat huius sceleris sibi illati.

Verum quia nihil opertum, quod non reveletur, eventu quodam factum est postmodum, ut quidam latens maleficus veniens de 20 terra Bernensium, ubi domicilium habuit in civitate Friburgensi, Lausanensis dioecesis, die quadam in taberna cum bibulis sederet et ad consocios diceret: Ecce, ait, video quod talis (quem nominavit) in aqua, ubi circa habitationem meam hamum in aquam pro captura piscium posui, mihi eum furto levat et surripit. Distabant 25 autem ab invicem loca per sex magna teuthonica milliaria, per quae opera daemonis furtum intuebatur. Hoc verbum ponderavere fideles, reum accusaverunt, et postmodum iudicialiter carceri mancipatus est, ubi biduo duriter quaestionatus, nihil penitus fateri voluit de propriis facinoribus. Tertia autem die, quae fuit sabbatum, 30 in qua communiter ob reverentiam beatissimae virginis cadem colitur officiose, tortus iterum virus suum evomit. Nam praefati sui verbi et furti veritatem se dixit fuisse expertum, et quod quatuor viri malefici Petrum praesente malefica, quam nominavit, per manus eiusdem vetulae dictum Petrum in praeceps proiecissent, 35 fatebatur. Et causam huius iracundiae in vetulam venisse asserebat, quia scilicet sibi iustitiam aliquando ad libitum iudex existendo non ministrasset. Addiditque se aliis duobus diebus daemonum machinamentis detentum non potuisse in tormentis respondere, sed quia, ut ait, festum beatae virginis quoad officium celebrabatur, 40 dixit, se iam liberum ad dicendum veritatem; et ita tandem iuxta patriae municipalia igni traditus est.

Notandum tamen, quod tales pseudoprophetae aliquando omnino contradictoria dicere solent per patrem mendacii decepti, ut idem Petrus expertum se esse retulit. Nam quaedam malefica per eum 45 capta est et inturrita; habuit autem maritum talis maleficii non magistrum, qui curiositate ductus, ad quendam illarum partium vetulam properavit, de qua cuncti referebant, quod futura prae-

nosceret. Ad hanc cum venisset, supplex petivit, ut sibi diceret, ane spem habere deberet, quod cum vita uxor sua iudicem evaderet, sua quae iam capta erat uxor. Cui respondit vetula: Noli timere, indubie liberabitur nec hac captivitate morietur. Quo vir tactus alacrior obviavit iudici Petro altera die. Cui Petrus: Ubi quaeso fuisti? At ille: Apud prophetissam, ait, fui, quae mihi retulit, uxorem meam de sua captivitate liberandam esse nec mori ex hac captivitate. Deinde regressus Petrus in hospitium, vocabatur a capta malefica, quae Petro dixit: Vidi, quod maritus meus vetulam accersivit, quae me liberandam esse praenunciavit. Scio, mentitur, quia proxima die tuo sub iudicio incinerabor. Haec cum postmodum iudex marito dixisset, ridendo expectabat, quae inter maleficas veritatem dixisset; sed secutum proxima die inturritae foeminae incendium per publicam factum iustitiam veritatem maleficae, quae virum habuit, palam fecit. 15

Nec tamen credere debes, Petrum, ut in primo exemplo habitum est, manibus maleficorum, qui in castro non erant, corporaliter per gradus iactatum ad literam, sed maleficorum sacrificiis vel caereinoniis allecti daemones praesentes illud praecipitium fecerunt Petri. Et ut mentes maleficorum deciperent, in imaginatione superstitiosorum hominum effecerunt, ut sibi viderentur praesentes esse. Ita enim in secundo et tertio exemplo daemonis impressione in imaginativam maleficorum factum est, ut absentia velut praesentia cernerentur. 20

c. 8. *Ueber eine die Jungfrau von Orléans nachahmende Gauklerin in Köln, welche dem Inquisitor Heinrich Kalteisen Ord. Praed. mit Mühe entgangen ist*<sup>1</sup>. — *Ueber die Jungfrau von Orléans. — Schlechtigkeit der Frauen (nach Ecclesiast. 25, Chrysostomus zu Matthäus 19 u. s. w.)*<sup>2</sup>.

c. 9, 10. *Incubus- und Succubuslehre. Eigene Erfahrung Niders. Ein Succubus auf dem Constanzer Concil.*

c. 11, 12. *Dämonische Besessenheit und auffallende Krankheitserscheinungen.*

20. 1440. *Aus dem von Martin le Franc, Secretär des Gegenpapstes Felix V., verfassten und dem Herzog Philipp von Burgund gewidmeten Gedicht 'Le champion des dames'.*